表主要项目注释（27）”，公司主要业务为销售环保设备及环保用品，公司将产品交付给购货方签收或需

21

安装的设备安装完毕时确认收入，2018 年度公司确认主营业务收入 164,889,693.14 元，占营业收入的

99.75%。鉴于主营业务收入是 2018 年度合并财务报表的重要组成项目且是紫科环保的关键业绩指标，

我们将主营业务收入确认识别为关键审计事项。

2、审计应对

我们针对主营业务收入确认执行的主要程序如下：

（1）了解、评估并测试了紫科环保与收入确认有关的关键内部控制设计的合理性和执行的有效性；

（2）选取样本检查 2018 年度主营业务收入确认的合同、出库单、运输单、签收单、发票等支持

性文件，检查已确认收入的真实性；

（3）采取抽样方法，向客户函证 2018 年度的销售金额及年末应收账款余额、预收款项余额，如

存在回函差异的，分析差异原因，识别收入确认金额的准确性；

（4）抽取 2018 年 12 月 31 日前后确认的大额主营业务收入，实行截止性测试，检查客户的签

收单、验收单等支持性文件，评估主营业务收入是否在恰当的期间确认。

(七)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

（一）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

执行财政部 2018 年 6 月发布的《关于修订印发

2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

〔 2018〕 15 号）规定，对企业财务报表格式进

行相应调整，调整内容：将原“应收票据”及“应

收账款”行项目归并至“应收票据及应收账款”；将

原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行

项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”

及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；

将原“工程物资”及“在建工程”行项目归并至

“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”

行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付利息”、

“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其

他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”

行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项

目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列

报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和

“利息收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增

“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

董事会

《关于修订印发 2018 年度一

般企业财务报表格式的通知》

（财会〔2018〕15 号）

   公司对该项会计政策调整采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表进行追溯调整，具体如下：

可比会计期间
项目

调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账

款
- 120,695,050.00 120,695,050.00

应收票据 1,454,402.82 - -1,454,402.82

22

年初余额/

2017 年度

应收账款 119,240,647.18 - -119,240,647.18

应付票据及应付账

款
- 42,068,911.04 42,068,911.04

应付票据 20,307,773.09 - -20,307,773.09

应付账款 21,761,137.95 - -21,761,137.95

管理费用 21,591,792.32 12,751,332.78 -8,840,459.54

研发费用 - 8,840,459.54 8,840,459.54

（二）前期会计差错对合并财务报表的影响

1、前期会计差错对合并资产负债表的影响

资产负债表项目
2018年 12月 31日

重述前金额 重述后金额 调整金额

  应收账款 183,954,597.89 152,083,557.47 -31,871,040.42

  预付款项 12,562,059.57 14,016,605.01 1,454,545.44

  存货 34,237,528.78 51,745,668.58 17,508,139.80

  其他流动资产 507,265.08 1,838,335.25 1,331,070.17

  递延所得税资产 5,642,970.43 5,138,794.58 -504,175.85

资产总计 301,934,234.26 289,852,773.40 -12,081,460.86

  预收款项 4,046,200.00 5,163,532.82 1,117,332.82

  应交税费 5,729,665.25 4,457,683.05 -1,271,982.20

  其他应付款 1,548,514.91 1,773,514.91 225,000.00

  预计负债 2,017,296.27 1,759,118.48 -258,177.79

负债合计 111,684,165.99 111,496,338.82 -187,827.17

  盈余公积 4,633,792.20 3,444,428.83 -1,189,363.37

  未分配利润 39,967,186.50 29,262,916.18 -10,704,270.32

归属于母公司所有者权益合计 185,764,318.85 173,870,685.16 -11,893,633.69

所有者权益合计 190,250,068.27 178,356,434.58 -11,893,633.69

负债和股东权益总计 301,934,234.26 289,852,773.40 -12,081,460.86

2、前期会计差错对合并利润表的影响

利润表项目
2018年度

重述前金额 重述后金额 调整金额

营业收入

165,306,880.95

156,406,538.83

-8,900,342.12

营业成本

23

89,493,546.95  86,599,826.36  -2,893,720.59

  销售费用

22,229,841.24

22,515,483.97

285,642.73

  资产减值损失（损失以“－”
号填列）

-7,673,398.32

-6,089,730.54

1,583,667.78

  所得税费用

1,322,461.42

616,171.95

-706,289.47

净利润（净亏损以“－”号填列）   17,179,851.79   13,177,544.78   -4,002,307.01

  归属于母公司所有者的净利润

18,399,947.84

14,397,640.83

-4,002,307.01

综合收益总额   17,179,851.79   13,177,544.78   -4,002,307.01

  归属于母公司股东的综合收益
总额

18,399,947.84

14,397,640.83

-4,002,307.01

（三）前期会计差错对母公司财务报表的影响

1、前期会计差错对母公司资产负债表的影响

资产负债表项目
2018年 12月 31日

重述前金额 重述后金额 调整金额

  应收账款 179,374,802.41 147,503,761.99 -31,871,040.42

  预付款项 14,045,341.04 15,499,886.48 1,454,545.44

  存货 28,726,868.23 46,235,008.03 17,508,139.80

  其他流动资产  1,331,070.17 1,331,070.17

  递延所得税资产 3,676,539.92 3,172,364.07 -504,175.85

资产总计 303,185,285.20 291,103,824.34 -12,081,460.86

  预收款项 2,620,689.55 3,738,022.37 1,117,332.82

  应交税费 4,722,883.79 3,450,901.59 -1,271,982.20

  其他应付款 11,143,295.22 11,368,295.22 225,000.00

  预计负债 2,017,296.27 1,759,118.48 -258,177.79

负债合计 120,595,791.86 120,407,964.69 -187,827.17

  盈余公积 4,633,792.20 3,444,428.83 -1,189,363.37

  未分配利润 41,704,129.83 30,999,859.51 -10,704,270.32

所有者权益合计 182,589,493.34 170,695,859.65 -11,893,633.69

负债和股东权益总计 303,185,285.20   291,103,824.34   -12,081,460.86

24

2、前期会计差错对母公司利润表的影响

利润表项目
2018年度

重述前金额 重述后金额 调整金额

营业收入

156,122,122.01

147,221,779.89

-8,900,342.12

营业成本

84,945,319.87

82,051,599.28

-2,893,720.59

  销售费用

16,638,557.83

16,924,200.56

285,642.73

  资产减值损失（损失以“－”
号填列）

-7,523,770.57

-5,940,102.79

1,583,667.78

  所得税费用

2,960,438.88

2,254,149.41

-706,289.47

净利润（净亏损以“－”号填列）   24,442,692.59   20,440,385.58   -4,002,307.01

(八)  合并报表范围的变化情况

□适用√不适用

(九)  企业社会责任

公司坚持经济效益与社会贡献相结合，不断提升企业经营业绩的同时， 致力于与社会、自然协调

发展，自觉把社会责任融入到企业战略、文化和生产经营的全过程中，积极推进环境保护、资源节约与

循环经济等建设，参与社会公益慈善事业，积极履行社会责任，全面提升企业价值。

三、 持续经营评价

报告期内，借助环保行业高速发展的黄金时代，公司经营情况保持持续快速增长，公司营销网络布

局全面，主营业务稳定，整体盈利能力显著增强。公司管理层及核心技术团队稳定，核心技术水平不断

提高，组合工艺及组合技术不断丰富完善，为公司的持续经营和发展提供有力的保障。报告期内未发生

对公司持续经营有重大不利影响的事项，公司持续发展能力良好。

四、 未来展望

(一)  行业发展趋势

2013 年国务院发布《大气污染防治行动计划》(大气十条)，首次提出重点行业和重点地区,实施挥

发性有机物总量控制。制定有针对性的重点源 VOCs 减排技术方案，建立重点行业和企业 VOCs 减排核

算和监管体系。并提出在石化、有机化工、表面涂装、包装印刷等行业实施挥发性有机物综合治理。2015

年修订的《大气污染防治》将挥发性有机污染物控制列入法律条文。

“十三五”规划纲要进一步强调了要在重点区域、重点行业推进挥发性有机物排放总量控制，全国

[…]

（2）确认递延所得税资产以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限。资产负债表日，

有确凿证据表明未来期间很可能获得足够的应纳税所得额用来抵扣可抵扣暂时性差异的，确认以前会计期间未确认的

83

递延所得税资产。

（3）资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核，如果未来期间很可能无法获得足够的应纳税

所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额

时，转回减记的金额。

（4）公司当期所得税和递延所得税作为所得税费用或收益计入当期损益，但不包括下列情况产生的所

得税：企业合并；直接在所有者权益中确认的交易或者事项。

21. 租赁

（1）经营租赁的会计处理方法

公司为承租人时，在租赁期内各个期间按照直线法/工作量法(提示：或其他方法) 将租金计入相关资产成

本或确认为当期损益，发生的初始直接费用，直接计入当期损益。或有租金在实际发生时计入当期损益。

公司为出租人时，在租赁期内各个期间按照直线法/工作量法(提示：或其他方法) 将租金确认为当期损益，

发生的初始直接费用，除金额较大的予以资本化并分期计入损益外，均直接计入当期损益。或有租金在实际发生时

计入当期损益。

22. 重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

执行财政部 2018 年 6 月发布的《关于修订印发

2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

〔 2018〕 15 号）规定，对企业财务报表格式进行

相应调整，调整内容：将原“应收票据”及“应收账

款”行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应

收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归

并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资

产清理”行项目归并至“固定资产”； 将原“工程

物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；

将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应

付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股

利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；

将原“长期应付款”及“专项应付款”行项目归并至

“长期应付款”利润表中“管理费用”项目分拆“管

理费用”和“研发费用”

第二届董事会第三

次会议

《关于修订印发

2018 年度一般企业

财务报表格式的通

知》（财会〔2018〕

84

公司对该项会计政策调整采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表进行追溯调整，具体如下：

可比会计期间 项目 调整前 调整后 变动额

年初余额/

2017 年度

应收票据及应收账款 - 120,695,050.00 120,695,050.00

应收票据 1,454,402.82 - -1,454,402.82

应收账款 119,240,647.18 - -119,240,647.18

应付票据及应付账款 - 42,068,911.04 42,068,911.04

应付票据 20,307,773.09 - -20,307,773.09

应付账款 21,761,137.95 - -21,761,137.95

管理费用 21,591,792.32 12,751,332.78 -8,840,459.54

研发费用 - 8,840,459.54 8,840,459.54

（2）重要会计估计变更

本公司在本报告期内未发生重要会计估计变更。

四、 税项

1.主要税种及税率

税 种 计税依据 税 率

增值税 销售货物或提供应税劳务 17%、16%、11%、10%、6%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除

30%后余值的 1.2%计缴；

1.2%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

不同税率的纳税主体企业所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

广东紫科 25%

除上述以外的其他纳税主体 20%

85

 公司之子公司山东紫科、辽宁紫科、北京粤华、安徽绿华本年度属于小型微利企业。根据《财政部、税务总局关于

进一步扩大小型微利企业所得税优惠政策范围的通知》（财税〔2018〕77 号），自 2018 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月

31 日，将小型微利企业的年应纳税所得额上限由 50 万元提高至 100 万元，对年应纳税所得额低于 100 万元（含 100

万元）的小型微利企业，其所得减按 50%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。

[…]

技股份有限公司

14,585,000.00 2016-10-27 2021-10-27

否

李云飞、李莉

广州紫科环保科

技股份有限公司

18,231,900.00 2017-12-21 2022-12-21

否

注：公司期末由李云飞提供担保的银行贷款余额共 658.00 万元，同时股东李云飞以其持有的公司

10,000,000 股为公司开立银行承兑汇票提供质押担保。

2. 关键管理人员报酬

项 目 2018 年度 2017 年度

关键管理人员报酬

3,057,841.71

2,707,865.50

九、 或有事项

截至资产负债表日，本公司不存在需要披露的重要或有事项。

十、 承诺事项

截至资产负债表日，本公司不存在需要披露的重要承诺事项。

十一、 资产负债表日后事项

1. 可转债转股

公司于 2019 年 2 月 15 日召开了 2019  年第二次临时股东大会，审议通过了《关于向下修正“紫科

转 S1”可转换公司债券转股价格的议案》，“紫科转 S1”债券初始转股价格由 7.50 元/股向下修正为 6.50 元

/股。转股期限和条件详见“附注五、19（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明”，截至第二次转股申报

115

期结束日，“紫科转 S1” 债券持有人申报转股的债券数量为 450,000 张，公司正在按照相关监管规定要求

向全国中小企业股份转让系统有限责任公司申请办理转股，预计增加股数 6,923,076 股。

十二、 其他重要事项

1. 前期差错更正

一、前期差错更正事项的原因

（一）部分收入、成本等未按权责发生制原则处理涉及的差错更正

公司以前年度存在部分收入、成本等未按照权责发生制要求确认的会计差错。为满足企业会计信息质量准确

核算的要求，公司对上述差错事项进行调整，主要调整内容如下：

1、收入确认跨期调整，相应调整营业收入、应收账款、预收款项、销售费用、预计负债等列报项目；

2、成本结转跨期调整，相应调整营业成本、存货、应付账款、预付款项等列报项目；

3、根据应收账款坏账政策、计税基础与账面价值差异情况，相应调整资产减值损失、信用减值损失、应收

账款、递延所得税资产等列报项目；

4、差错更正事项追溯调整影响报告期内应纳税所得额、净资产，相应调整所得税费用及应交税费、盈余公

积及未分配利润等列报项目。

二、前期会计差错对公司财务状况、经营成果的影响

（一）前期会计差错对合并财务报表的影响

1、前期会计差错对合并资产负债表的影响

资产负债表项目
2018年 12月 31日

重述前金额 重述后金额 调整金额

  应收账款 183,954,597.89 152,083,557.47 -31,871,040.42

  预付款项 12,562,059.57 14,016,605.01 1,454,545.44

  存货 34,237,528.78 51,745,668.58 17,508,139.80

  其他流动资产 507,265.08 1,838,335.25 1,331,070.17

  递延所得税资产 5,642,970.43 5,138,794.58 -504,175.85

资产总计 301,934,234.26 289,852,773.40 -12,081,460.86

  预收款项 4,046,200.00 5,163,532.82 1,117,332.82

  应交税费 5,729,665.25 4,457,683.05 -1,271,982.20

  其他应付款 1,548,514.91 1,773,514.91 225,000.00

116

  预计负债 2,017,296.27 1,759,118.48 -258,177.79

负债合计 111,684,165.99 111,496,338.82 -187,827.17

  盈余公积 4,633,792.20 3,444,428.83 -1,189,363.37

  未分配利润 39,967,186.50 29,262,916.18 -10,704,270.32

归属于母公司所有者权益合计 185,764,318.85 173,870,685.16 -11,893,633.69

所有者权益合计 190,250,068.27 178,356,434.58 -11,893,633.69

负债和股东权益总计 301,934,234.26 289,852,773.40 -12,081,460.86

2、前期会计差错对合并利润表的影响

利润表项目
2018年度

重述前金额 重述后金额 调整金额

营业收入   165,306,880.95   156,406,538.83   -8,900,342.12

营业成本   89,493,546.95   86,599,826.36   -2,893,720.59

  销售费用   22,229,841.24   22,515,483.97   285,642.73

  资产减值损失（损失以“－”
号填列）

   -7,673,398.32   -6,089,730.54   1,583,667.78

  所得税费用   1,322,461.42   616,171.95   -706,289.47

净利润（净亏损以“－”号填
列）

  17,179,851.79   13,177,544.78   -4,002,307.01

  归属于母公司所有者的净
利润

   18,399,947.84   14,397,640.83   -4,002,307.01

综合收益总额   17,179,851.79   13,177,544.78   -4,002,307.01

  归属于母公司股东的综合
收益总额

   18,399,947.84   14,397,640.83   -4,002,307.01

（二）前期会计差错对母公司财务报表的影响

1、前期会计差错对母公司资产负债表的影响

资产负债表项目
2018年 12月 31日

重述前金额 重述后金额 调整金额

  应收账款 179,374,802.41 147,503,761.99 -31,871,040.42

  预付款项 14,045,341.04 15,499,886.48 1,454,545.44

  存货 28,726,868.23 46,235,008.03 17,508,139.80

  其他流动资产  1,331,070.17 1,331,070.17

  递延所得税资产 3,676,539.92 3,172,364.07 -504,175.85

资产总计 303,185,285.20 291,103,824.34 -12,081,460.86

  预收款项 2,620,689.55 3,738,022.37 1,117,332.82

  应交税费 4,722,883.79 3,450,901.59 -1,271,982.20

  其他应付款 11,143,295.22 11,368,295.22 225,000.00

117

  预计负债 2,017,296.27 1,759,118.48 -258,177.79

负债合计 120,595,791.86 120,407,964.69 -187,827.17

  盈余公积 4,633,792.20 3,444,428.83 -1,189,363.37

  未分配利润 41,704,129.83 30,999,859.51 -10,704,270.32

所有者权益合计 182,589,493.34 170,695,859.65 -11,893,633.69

负债和股东权益总计 303,185,285.20   291,103,824.34   -12,081,460.86

2、前期会计差错对母公司利润表的影响

利润表项目
2018年度

重述前金额 重述后金额 调整金额

营业收入   156,122,122.01   147,221,779.89   -8,900,342.12

营业成本   84,945,319.87   82,051,599.28   -2,893,720.59

  销售费用   16,638,557.83   16,924,200.56   285,642.73

  资产减值损失（损失以“－”
号填列）

   -7,523,770.57   -5,940,102.79   1,583,667.78

  所得税费用   2,960,438.88   2,254,149.41   -706,289.47

净利润（净亏损以“－”号填
列）

  24,442,692.59   20,440,385.58   -4,002,307.01

。

2. 分部信息

本公司不存在多种经营或跨地区经营，故无分部信息需披露。

十三、母公司财务报表主要项目注释

1. 应收票据及应收账款

项 目 年末余额 年初余额

应收票据 7,495,408.72 1,151,579.82

应收账款 147,503,761.99 117,319,822.02

合 计 154,999,170.71 118,471,401.84

（1） 应收票据

1) 分类列示

项 目 年末余额 年初余额

银行承兑汇票 7,495,408.72 1,151,579.82

合 计 7,495,408.72 1,151,579.82

2) 年末公司无用于质押的应收票据。

118

3) 年末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项 目 年末终止确认金额 年末未终止确认金额

银行承兑汇票 31,553,878.16 -

商业承兑汇票 5,086,338.40 -

合 计 36,640,216.56 -

4) 年末公司无因出票人未履约而将其转应收账款的票据。

（2） 应收账款

1) 应收账款分类列示

类别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额
比例